1.  ООО «Снегири»

115191, г. Москва, ул. Рощинская 2-я, д. 2, этаж 2, пом. I, ком. 6

2. Префектура ЮВАО г. Москвы

111024, ул. Авиамоторная, д. 10

3. ОАО «Единая электронная торговая площадка»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-385/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 июля 2012 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Снегири» Муравьева М.В. (по доверенности от 02.07.2012 № б/н),

Префектура ЮВАО г. Москвы Ромаховой Н.В. (по доверенности  от  04.07.2012 № 03-25-557/2),

в отсутствие представителей ОАО «Единая электронная торговая площадка» (уведомлены надлежащим образом),

рассмотрев жалобу ООО «Снегири» (ИНН: 7725719758, ОГРН: 1117746245253, адрес: 115191, г. Москва, ул. Рощинская 2-я, д. 2, этаж 2, пом. I, ком. 6) на действия организатора торгов Префектура ЮВАО г. Москвы (ИНН: 7722093624, ОГРН: 1027739505298, адрес: 111024, ул. Авиамоторная, д. 10), оператора электронной торговой площадки ОАО «ЕЭТП» (адрес: 127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1) при проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного сезонного торгового объекта на территории района Выхино-Жулебино (вид объекта – лоток) лот № 8, 9 (реестровый номер торгов № СОМ20041200014),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Снегири»  (далее - Заявитель) на действия организатора торгов — Префектуры ЦАО г. Москвы (далее — Организатор торгов), оператора электронной торговой площадки ОАО «ЕЭТП» (далее — Оператор электронной торговой площадки) при проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного сезонного торгового объекта на территории района Выхино-Жулебино (вид объекта – лоток) лот № 8, 9 (реестровый номер торгов № СОМ20041200014) (далее — Аукцион).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с пунктом 2 приложения №2 к Постановлению Правительства Москвы от 03.02.2011 №26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности» (далее — Постановление № 26),  отбор хозяйствующих субъектов осуществляется путем проведения открытого аукциона или открытого аукциона в электронной форме, предметом которых является право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов.

На официальном сайте Оператора электронной торговой площадки в сети «Интернет» https://com.roseltorg.ru (далее - Официальный сайт) 23.04.2012 размещено   извещение о проведении Аукциона.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона дата окончания приёма подачи заявок на участие в Аукционе 25.05.2012. Дата проведения Аукциона 25.05.2012.

Согласно протоколам рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 25.05.2012 по лотам № 8, 9 все участники подавшие заявки на участие в Аукционе допущены к участию в Аукционе.

Согласно протоколам подведения итогов Аукциона от 28.05.2012 по лотам № 8, 9 Заявитель признан победителем Аукциона, а заявки участников ИП Барышева А.С. и ИП Корощенко С.В. отклонены на основании несоответствия второй части заявки требованиям Аукционной документации.

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов, Оператора электронной торговой площадки торгов выразилось в неправомерном допуске к участию в Аукционе по лоту № 8, 9 ИП Барышева А.С. и ИП Корощенко С.В.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что при организации и проведении Аукциона руководствовался положениями Постановления № 26, а также Аукционной документацией.

В соответствии с пунктом 58 приложения № 2 к Постановлению № 26, заявка на участие в электронном аукционе состоит из двух частей. Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие участника аукциона с условиями аукционной документации. Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика.

В соответствии с пунктом 61 Приложения № 2 к Постановлению № 26,  заявка на участие в электронном аукционе направляется заявителем оператору электронной площадки в форме двух электронных документов, содержащих предусмотренные пунктом 58 настоящего Порядка сведения, указанные электронные документы подаются одновременно.

На заседании Комиссии Организатор торгов пояснил, что первые части заявок ИП Барышева А.С. и ИП Корощенко С.В. соответствовали требованиям Аукционной документации и Постановлению № 26, в связи с чем они были допущены к участию в Аукционе.

В соответствии с пунктом 16 Приложения № 2 к Постановлению № 26 для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по форме, установленной аукционной документацией, с указанием реквизитов счета для возврата задатка;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (или нотариально заверенная копия такой выписки) - для юридических лиц, выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (или нотариально заверенная копия такой выписки) - для индивидуальных предпринимателей, выданная не позднее 6 месяцев до даты приема заявок

3) документ, подтверждающий внесение задатка.

При изучении первых частей заявок ИП Барышева А.С. и ИП Корощенко С.В. Комиссия установила, что первые части заявок ИП Барышева А.С. и ИП Корощенко С.В. соответствуют требованиям Аукционной документации и Постановлению № 26.

Согласно пункту 21 приложения № 2 к Постановлению № 26, заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям: непредставление определенных пунктом 16 настоящего Порядка необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; не поступление задатка на счет, указанный в извещении о проведении аукциона, до дня окончания приема документов для участия в аукционе.

Таким образом, у Аукционной комиссии Организатора торгов не было основания для отказа в допуске ИП Барышева А.С. и ИП Корощенко С.В. к участию в Аукционе.

Кроме того Организатор торгов пояснил, что после проведения Аукциона Оператором электронной торговой площадки высылаются Организатору торгов вторые части заявок для проверки на предмет соответствия требованиям Аукционной документации и определения победителя Аукциона, с которым будет заключен договор.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссия установила, что вторые части заявок ИП Барышева А.С. и ИП Корощенко С.В. признаны несоответствующими требованиям Аукционной документации, в связи с тем, что в составе второй части заявки отсутствовали сведения предусмотренные Формой № 2 Аукционной документации и пунктом 58 Приложения № 2 к Постановлению № 26, а именно  паспортные данные, номер контактного телефона, адрес электронной почты.

Таким образом, в действиях Организатора торгов, Оператора электронной торговой площадки отсутствуют нарушения порядка проведения Аукциона.

Кроме того Заявитель обжалует неправомерное списание Оператором электронной торговой площадки дополнительных денежных средств в размере 3000 рублей с лицевого счета Заявителя по лотам № 8, 9.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что при проведении электронных торгов Оператор электронной торговой площадки руководствуется своим внутренним Регламентом.

В соответствии с пунктом 19.9 Регламента Электронной торговой площадки об организации и проведения открытых аукционов в электронной форме для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»(с изменениями от 26.04.2012) размер списания платы Оператором площадки с Участника открытого аукциона (победителя) за проведение аукциона составляет 3 000,00 (Три тысячи рублей 00 копеек), в т.ч. НДС 18%.

Таким образом, нарушения в действиях Оператора электронной торговой площадки Комиссией не усматриваются.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов, Оператора электронной торговой площадки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.06.2012 № АД/15184.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                        А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                    Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

5